6.1.Projekte Ndérkombétare
UGJ-ja mund t€ aplikoj€ dhe zbatojé projekte né kuadér té€ Programeve té Bashkimit Evropian dhe

donatoréve té tjeré t€ huaj, si: ERASMUS +, Programi IPA Interreg CBC, Horizont 2020, etj.UGJ-ja ka
gené dhe éshté pjes€marrése n€ disa nga kéto programe si partner.

Projektet e fituara nga UGj-jasi partner

ENTRAL - AFTESI SIPERMARRESE PER NJE ARSIM MODERN NE SHQIPERI

Programi: Erasmus + CBHE

Shpallur fitues né rezultatet e programit Erasmus+ CBHE pér vitin 2020.
Periudha: Projekti filloi né janar 2021-2024

Lider i projektit: Universiteti i Turkut, Finland

Roli i UGJ-sé: partner projekti

Partnerét e projektit:

University of Leon, Spain

Technological University Dublin, Ireland

Quality Assurance Agency for the Pre-University Education (ASCAP), AL
Sports University of Tirana (UST), AL

University Aleksandér Moisiu, Durrés (UAMD), AL
University Aleksandér Xhuvani, Elbasan (UNIEL), AL
University Eqrem Cabej, Gjirokastér (ECUG),AL
University Fan S. Noli, Kor¢é (UNKO),AL

University of Shkodra Luigj Gurakuqi (UNISHK), AL
University College Pavarésia Vloré (UPCV), AL
University Ismail Qemali, Vloré (UV), AL

Objektivi i pérgjithshém i projektit &shté té rris€ ndérgjegjésimin sipérmarrés né
Institucionet Arsimore Shqiptare (IAL dhe shkolla) pér té mbéshtetur aftésité e t&
diplomuarve g€ pérputhen me kérkesat e jetés sé punés dhe shoqgérisé moderne. Pér kété
arsye, projekti synon té€ sjellé njé mendje sipérmarrése né€ nivelet universitare dhe
shkollore, duke inkurajuar metodat ¢ mésimdhénies sipérmarrése, pér t€ ushqyer sjelljen
sip€rmarré€se nga studentét dhe pér t€ mbéshtetur krijimin e ndérmarrjeve t€ reja. Kjo do t&€
keté njé ndikim n€ strukturén e ekonomisé shqiptare né planin afatgjaté, duke nxitur
biznese té reja dhe inovative.

Objektivi specifik
Pér té arritur objektivin e pérgjithshém dhe pér t€ krijuar njé ndikim, géllimet specifike t&
projektit pércaktohen si mé poshté:

1. Zbatimi i edukimit pér ndé€rmarr€sin€ né procesin e kualifikimit t& mésuesve gjaté
gjithé jet€s dhe Misionit t€ Tret€ U3M-AL dhe TEAVET Misioni i Treté sipas
nevojave t€ mésuesve, vendosur né nivel kombétar pérmes trajnimit t€ akredituar té
mésuesve né sipérmarrjen.

2. Rritja e mendjes sipé€rmarrése né€ nivelin institucional pérmes trajnimit t&¢ mésuesve
dhe kampit t€ sipérmarrjes.

3. Vendosja e ekspertizés dhe standardit t& ri t€ trajnimit t€ mésuesve né sipérmarrjen né
universitetet dhe shkollat shqiptare pérmes organizimit té seminareve né universitetet
shqiptare dhe vizitave trajnuese né universitetet evropiane.

4. Zhvillimi i nj€ kursi trajnimi pér mésuesit dhe njé kampi pér studentét duke pérdorur
metodologji shkencore, ¢éshtje pedagogjike, etiké dhe pérdorim t€ TIK-ut n€ mésim.

5. Té& aplikoni pér kredite n€ njé kurs trajnimi me 2 kredite dhe té zbuloni pajisjet pér té
mbéshtetur procesin e trajnimit dhe kursit

6. Zhvillimi i strukturave dixhitale (tableta, mirémbajtja e pajisjeve ekzistuese, aparati
fotografik etj.) né universitetet shqiptare qé¢ mbéshtesin aktivitete sipérmarrése pér




kualifikimin ¢ mésuesve dhe mésimin e tyre gjaté gjithé jetés dhe aftésité e
studentéve.

QUADIC - ZHVILLIMI I CILESISE PER KOOPERIMIN NDERKOMBETAR
DHE MENAXHIMIN E PROJEKTEVE

Programi: Erasmus + CBHE

Shpallur fitues né rezultatet programit Erasmus+ CBHE pér vitin 2020;

Linku i projektit: http://www.quadic.net/

Periudha: 15.01.2020- 15.01.2023

Lider i projektit: Universiteti “Kadri Zeka”, Gjilan

Roli i UGJ-sé: partner projekti

Partnerét e projektit:

University “Kadri Zeka”, Gjilan - IBCM College, Mitorvica

“Fehmi Agani”, Gjakové

“Ukshin Hoti”, Prizren

“ Hasan Prishtina, Prishtiné

University for Business and Technology, Prishtiné

“Haxhi Zeka” Pejé

Heimerer College, Prishtiné

“Isa Bolteini”, Mitrovicé
Partnerét shqiptaré:

European University of Tirana, Tirané

Universiteti 1 Mjekésisé, Tirané

“Aleksandér Moisiu”, Durrés

“Fan S. Noli”, Korg¢é

“Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Partnerét evropiané:

- Technical University of Sofia, Bulgari

- University Cote D’azur, Francé

- Biotechnical Faculty, University of Ljubljana, Sloveni

- Universita Per Stranieri di Perugia, Itali

Pérshkrimi i projektit: Qé&llimi i pérgjithshém i kétij projekti €shté t€ pérmirésojé ofrimin e
arsimit t€ lart€ né Kosové dhe Shqipéri, duke ndértuar kapacitetin institucional pér marrédhéniet
ndérkombétare, duke krijuar ose béré zyra plotésisht funksionale pérkatése (pérfshiré kapacitetin
pér menaxhimin e ciklit t€ projektit) né t€ nénté anétarét ¢ konsorciumit né Kosové dhe pesé
shqiptaré. Qéllimi i projektit ésht€ krijimi dhe zhvillimi i kat€rmbédhjet€ zyrave plotésisht
funksionale t€ bashképunimit ndérkombétar, qé€ do t€ pérfshijné gjithashtu funksionin e menaxhimit
té ciklit t& projektit.

TEAVET — ZHVILLIMI I KOMPETENCAVE TE MESIMDHENESVE PER
NJE SISTEM GJITHEPERFSHIRES TE AFP-SE NE SHQIPERI

Programi: Erasmus + CBHE

Linku i projektit:https://teavet.org/

Periudha: 15.10.2017 — 14.10.2020

Statusi i Projektit: 1 pérfunduar

Lider i projektit: Universiteti i Leon-it, Spanjé
Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

Universiteti 1 Turkut né Finlandé




Universiteti 1 Danubit né Krems, Austri

Ministria e Arsimit, Rinis€ dhe Sportit, Shqipéri

Universiteti Sportiv “Vojo Kushi” 1 Tiranés

Universiteti “Aleksander Moisiu” 1 Durrésit

Universiteti “Aleksander Xhuvani” i Elbasanit

Universiteti “Eqrem Cabej”1 Gjirokastrés

Universiteti “Fan. S. Noli”’i Kor¢és

Universiteti“Luigj Gurakuqi” 1 Shkodrés

Pérshkrimi: Projekti pérfshin staf akademik kérkues né fushén e mésuesis€é dhe
pedagogjis€é nga departamente ndérfakultetore, si:Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé,
Departamenti i Shkencave Kompjuterike etj. N& bazé t€ kétij projekti qéndron puna
kérkimore pér zhvillimin e moduleve trajnuese me pérmbajtje bashkékohore né fushat e
etiké€s dhe komunikimit t€ mésuesve, krijimi dhe zhvillimi i kompetencave dixhitale pér
qéllime pedagogjike, komunikimi onlineetj., duke studivar kérkesat reale t€ grupit té
interesit, si¢ jan€ mésuesit apo drejtuesit e institucioneve arsimore.

Objektivi i pérgjithshém i projektit: T¢ zhvillohet njé sistem gjithépérfshirés pér
trajnimin e mésuesve me kompetenca gjaté gjithé jetés.

Objektivat specifike:

-Té krijohet njé strategji e re e trajnimit t€ mésuesve pér njé cilési té larté t€ procesit t&
kualifikimit t€ mésuesve gjaté gjithé jetés, né pérputhje me nevojat e mésuesve.

-T€ vendoset nj€ standard i ri n€ trajnimin ¢ mésuesve né universitetet shqiptare pérmes
organizimit t€ seminareve n€ universitetet shqiptare dhe vizitave trajnuese né universitetet
evropiane.

-T¢€ krijohen gendra t€ specializuara té trajnimit t€ mésuesve sipas nevojave t€ MAS-it.

-Té zhvillohen programe té kurseve té trajnimit pér nivele t€ ndryshme t€ arsimit né
metodologjitéshkencore, ¢éshtjet pedagogjike, etikén dhe pérdorimin e TIK-ut né mésim.
-T¢ aplikohet pér kredite n€ 16 kurse trajnimi me nga 2 kredite dhe t€ gjenden ményrat pér
té mbéshtetur procesin e trajnimit.

-Té zhvillohen strukturat dixhitale (videoprojektoré, laboratoré interaktivé, bord i zgjuar,
laptopé etj.) pér t€ mbéshtetur procesin e trajnimit pér kualifikimin e mésuesve dhe
mésimin e tyre gjaté gjithé jetés.

TECOMPSTRENGTHENING TEACHING COMPETENCES HIGHER
EDUCATION IN NATURAL AND MATHEMATICAL SCIENCES

Programi: Erasmus + CBHE

Linku i projektit:http://www.tecomp.ni.ac.rs/
Periudha: 15.11.2018 —14.01.2023

Statusi i Projektit: né zhvillim

Lider i projektit: Universiteti i Ni§

Roli i UGJ-sé: partner i projektit
Partnerét e projektit:
Universiteti iNi$

Universiteti 1 Belgradit
Universiteti 1 Kragujevacit
Universiteti Oviedo

Universiteti 1 Ghentit
Universiteti Ostrava




Universiteti i Novi Sadit

Universiteti Granadés

Universiteti Matej bel né Banska Bystrica
Universiteti “Fan Noli”

Universiteti “Eqrem Cabej”

Pérshkrimi i projektit: Vitet e fundit, Serbia dhe Shqipéria kané kaluar njé reformé
gjithépérfshirése t€ sistemit t& arsimit t€ lart€ q€ synon harmonizimin e tij me parimet e
Bolonjés dhe integrimin e ploté né kornizén arsimore evropiane. Si rezultat i reformés, né
fushén e shkencave natyrore dhe matematikore jané krijuar programe moderne studimi me
pérmbajtje q¢ ndjekin né ményré rigoroze standardet evropiane dhe botérore. Sidoqofté,
ndryshimet e béra né ményrén e studimit dhe modernizimit t€ programeve té studimit nuk
jané shoqéruar sa duhet me ndryshime adekuate né ményrén e mésimdhénies dhe té té
nxénit.

Detyra kryesore e geverive evropiane né modernizimin e arsimit t& larté €shté t€ inkurajojé
dhe mbéshtesé fuqimisht integrimin mé t€ madh t€ teknologjive t€ reja dhe gasjeve té
pérshtatshme pedagogjike né€ arsimin konvencional. Strategjit€ gjithépérfshirése pér
miratimin e ményrave té reja té t&€ mésuarit dhe t€ mésimdhénies brenda arsimit té larté
duhet t€ zhvillohen si n€ nivelin kombétar, ashtu edhe né até institucional dhe propozuesi
kryesor 1 ndryshimeve duhet t€ jeté personeli mésimor i kétyre institucioneve. Pér té& gené né
larté€sin€ e detyrés, personeli mésimor duhet t€ ket€ njohuri dhe aftési t€ pérdorin plotésisht
gamén e mjeteve t€ reja t€ mésimdhénies n€ dispozicion. Si pasojé, zhvillimi 1 vazhdueshém
profesional pér personelin mésimdhénés duhet t€ b&het i domosdoshém né t€ gjitha
institucionet e arsimit té larté.

Objektivi i pérgjithshém i projektit "Forcimi 1 Kompetencave t€ Mésimdhénies né
Arsimin e Larté n€ Shkencat Natyrore dhe Matematikore" €shté:

T€ pérmirésojé cilésin€ e arsimit té larté né¢ fushén e shkencave natyrore dhe matematikés
né institucionet e arsimit t€ lart€ né Serbi dhe Shqipéri, n€ pérputhje me praktikat e
pérparuara t&€ BE-s€, duke rritur krahasueshmériné dhe konkurrencén e tyre né Evropé dhe
mé gjeré.

Objektiva specifikeé:

- t& rrit€ aftésité profesionale t&€ stafit mésimdhénés pérmes kurseve t€ trajnimit né qasjet
bashkékohore pedagogjike, metodologjité dhe teknologjité arsimore;

-t€ apdeitoj€ infrastrukturén arsimore si baz€ pér integrimin mé té gjeré t€ parimeve dhe
teknologjive moderne pedagogjike né€ mésimdhénie dhe mésimnxénie;

-t€ ofrojé€ kurse té€ reja, t€ modifikuara n€ psikologji, pedagogji, metodologji té
mésimdhénies dhe mésimdhénie t€ avancuar té teknologjis€ né TAL, né€ pérputhje me
strategjité moderne evropiane;

- t€ forcojé infrastrukturén e personelit pérmes implementimit t&€ zhvillimit t€ vazhdueshém
profesional né€ sistemin e arsimit t& larté.




BKSTONE - HIGHER EDUCATION ENTERPRISE FOR FOSTERING,
MODERNIZATION AND SUSTAINABLE GROWTH IN NATURAL STONE
INDUSTRY IN WESTERN BALKANS

Programi: Erasmus + CBHE

Linku i projektit:https://bkstoneproject.com/projects/
Periudha: 2019 —2022

Statusi i Projektit: né zhvillim

Lider i projektit: Universiteti Politeknik i Tiranés
Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

Universiteti Politeknik i Tiranés

Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan
Universiteti Bujqésor i Tiranés

Universiteti “Hasan Prishtina”, Prishtiné

Kolegji kombétar pér Biznes dhe Teknologji, Shqipéri
Universiteti 1 Sarajevés

“Universiteti 1 Mostar-it”, Bosnia and Herzegovina
Universiteti Mesdhetar 1 Podgoricés

“Xunta de Galicia” Spanjé

Universiteti 1 Corunés, Spanjé

“Scuola Edile Padova”, Itali

“Sapienza Universita da Roma”, Itali

“National Technical University of Athens”, Greqi
“Trasilvania University of Brasov”, Rumani

Centro Tecnologico del marmol, piedra y materials, Spanjé
Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Pérshkrimii projektit:Projekti adreson nevojat e vendeve t€ Ballkanit né lidhje me
pérdorimin e gurit, nj& burim natyror, i cili ésht€ mjaft 1 réndésishém pér zhvillimin e
ekonomisé né vendet mesdhetare.

Sa i takon pérpunimit t€ gurit, mungesa e inxhinieréve t&€ pérgatitur né kété zoné€ bén qé
kompanité vendase t€ pérballen me shumé probleme pér t€ konkurruar né tregjet
ndérkombétare. Ekzistojné njé séré problemesh t€ evidentuara né kété industri sot, t€ cilat
pérfshijné:

e cmimet e larta té nxjerrjes s€ gurit pér shkak t€ makinerive dhe teknikave té vjetra;

e mungesén e cilésis€ né€ produkte nga pérdorimi i tepért i eksplozivéve pér nxjerrjen e
tij, ¢far€ e bén gurin t€ ndahet lehtésisht kur vendoset n€ destinacionin pérfundimtar
dhe té shkaktojé probleme sigurie pér punétorét;

e numrin e madh t€ aksidenteve n€ gurore pér shkak té pérdorimit t€ eksplozivéve, né
vend t€ makinerive moderne t€ ndértuara me tela diamanti;

e ndikimi 1 mjedisit t&€ ndotur pér shkak té pluhurit apo baltés né gurore.

Prodhimi i gurit kérkon njohuri t&€ specializuara pér t€ prodhuar materiale me nivelin e
cilésisé sé kérkuar nga tregjet kombétare dhe ndérkombétare. N€ disa vende publike vihet re
se gurét né rrugé jané té thyer dhe kjo si pasojé e njé pune té kryer pa marré parasysh
standardet evropiane dhe kodet e zakonshme t& praktikeés.

Njé€ réndési té€ vecanté ka edhe restaurimi i ndértesave historike t€ ndértuara me guré. Edhe
pse nga jashté duket se ndértesat jané restauruar, pérdorimi i teknikave té vjetra pér ndérhyrje




né ndértes, krijon probleme té réndésishme né t€ ardhmen. Késhtu ka ndodhur me shumé
vende t€ zhvilluara me ndérhyrjet e kryera n€ mesin e shekullit t€ kaluar.

Mungesa e stafit t€ kualifikuar né arsimin e larté, e kombinuar me mungesén e stafit té
kualifikuar n€ nivelet profesionale, veganérisht pér prodhimin ose gdhendjen e gurit dhe pér
vendosjen e tij né destinacionin pérfundimtar, e pérkeqéson edhe mé tepér situatén..

Problemi global i mungesés s¢ stafit t& afté n€ t€ gjitha nivelet €sht€ edhe mé i madh pér
shkak t€ munges€s s€ marrédhénies midis universiteteve dhe kompanive vendase, gj€ q€ bén
qé t€ mos keté njé transferim té vérteté t&€ njohurive.

Bazuar né€ njohurité e partneréve t€ vendeve té programit t€ pérfshiré né kété projekt né lidhje
me realitetin dhe nevojat e industrisé sé gurit né vendet ndérkombétare dhe né Ballkan, disa
studime jané kryer né Ballkan dhe rezultatet tregojné se né kété rajon ku pjesa mé e madhe e
zonés éshté e mbuluar nga vargjet malore, g€ shtrihen nga veriperéndimi né juglindje, gjenden
burime t€ rénd€sishme mermeri pérgjaté gjithé bregut, ndérsa né brendési gjendet kryesisht
granit, gur gélqeror dhe gur ranor.

Eshté e réndésishme té thuhet se zhvillimi i industrisé sé gurit né Ballkan kérkon gjithashtu
qé€ zhvillimi té shkojé doré pér dore me industriné dhe ndarjen e njohurive ndérmjet agjentéve
akademiké dhe ekonomiké, duke patur parasysh edhe kérkesén aktuale té réndésishme pér t&
gené miqgésoré me mjedisin. Ky proces kérkon njohuri akoma mé t€ specializuara, aktualisht
plotésisht té padisponueshme né vendet e Ballkanit, por qé po zhvillohen shpejt né vendet e
BE-sé, si: Italia, Spanja apo Greqia.

Objektivi i pérgjithshém i projektit:Projekti BRSTONE ka si géllim kryesor nxitjen e
modernizimit dhe zhvillimit t& sektorit t€ gurit n€ vendet partnere t&€ Ballkanit Peréndimor
pérmes forcimit t€ marrédhénies midis institucioneve té arsimit té larté dhe industrisé, si dhe
ndérkombétarizimit t€ kurrikulés dhe metodave.

Objektivat specifike

- Té kontribuojé pérmes rezultateve t& projektit pér t€ zhvilluar strategji kombétare / rajonale
té inovacionit pér specializim né€ sektorin e gurit natyror.

- Té vlerésohen pikat e forta té secilit vend / rajon, avantazhet konkurruese dhe potenciali i
pérsosméris€ né sektorin e gurit pérmes krahasimit t€ iniciativave ekzistuese t€ trajnimit dhe
pérfshirjes s€ elementeve né materialet arsimore q€ do t€ zhvillohen né projekt.

- Té mbéshtesé trajnime inovative teknologjike, si dhe praktike t€ bazuara né€ qasjen dhe
formatin e kurseve qé€ do t€ zhvillohen.

- Té& kontribuojé pér t& pérfshiré plotésisht palét e interesit né industriné e gurit, duke
inkurajuar pjesémarrjen e tyre né fazat e konceptimit dhe testimit t€ zhvillimit t€ materialeve.
- T€ promovoj€ midis studentéve t&€ mésuarit aktiv dhe konstruktiv, si njé mjet 1
domosdoshém pér t&€ punuar né€ sektorin e gurit, duke testuar mundési t€ reja n€ vendet
partnere, si studimet 2-vjecare profesionale .

- Krijimi i njé platforme rrjeti qé pérfshin pérfagésuesit e sektorit t€ gurit, Institucionet e
Arsimit t€ Lart€ (IAL) dhe organizatat VET t€ programit t€ BE-s¢ dhe vendeve partnere

bazuar né€ zbatimin e ploté té projektit.
CCNURCA - COMPETENCE BASED CURRICULUM REFORM IN

NURSING AND CARING IN WESTERN BALKAN UNIVERSITIES

Programi:Tempus

Linku i projektit:http://www.ccnurca.eu/
Periudha: 2014 - 2017

Statusi i Projektit: i pérfunduar

Lider i projektit: HUB HAKO

Roli i UGJ-sé: partner projekti




Partnerét e projektit:

Hub Hako

University of East Sarajevo

University of Mostar University of Zenica

University of Montenegro

“Luigj Gurakuqi”, Shkodér

“Fan Noli”, Korgé

Hanze University of Applied Sciences

University of Presov

Ministry of Education and Culture of Republic of Srpska

Ministry of Education, Science, Culture and Sport of ZEDO Canton
Ministry of Education Montenegro

Ministry of Health and Eelfare of Republic Srpska

Ministry of Health Hercegovacko Neretvanski Canton, Ministry of Health Zenica Doboj
Canton, Ministry of Health of Albania

KU Leuven

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Pérshkrimi i projektit: Reforma né mésimdhénien e Infermieris€ éshté kusht pér hyrjen né
Bashkimin Europian pér gjithé vendet partnere té€ Ballkanit Peréndimor t€ pérfshiré né
projekt. Ky projekt pérshtatej me strategjité e zhvillimit t€ vendeve partnere dhe, madje, ishte
njé domosdoshméri.

Té gjitha aktivitetet e projektit u organizuan né ményré logjike, duke marré parasysh analizén
e trendit aktual né mésimdhénien e Infermierisé né BE dhe Ballkanin Peréndimor. U
zhvilluan njé séré aktivitetesh pér zhvillimin e kurrikulés sé re, si: pércaktimi i rezultateve té
pritshme dhe objektivave té mésimdhénies, aftésive dhe metodave té vlerésimit té stafit
trajnues dhe ngritjes s€ kapaciteteve té institucioneve té Ballkanit Peréndimor té pérfshiré né
projekt.

U punua g€ kurrikula e re t€ bazohej né kompetenca té tilla si: vlerat profesionale, géllimet,
sjellja dhe etika, aftésité komunikuese, aftésit€ e infermieris€ klinike, bekgraundi shkencor i
infermierisé, mendimi kritik, menaxhimi 1 informacionit, kujdesi shéndetésor social,
parandalues dhe kurues. Pér ngritjen e kapaciteteve synimi kryesor ishte sigurimi i pajisjeve
té pérshtatshme dhe t€ nevojshme pér mésimnxénien dhe performimin e aftésive t€ ndryshme
praktike.

Objektivi i pérgjithshém i projektit: Reformimi 1 Arsimit t€ Larté t&€ Infermierisé pér té
gené né pérputhje me arsimin e bazuar né¢ kompetenca dhe standardet profesionale, qé duhet
té plotésohen nga té gjitha vendet anétare t€ BE-sé.

Objektiva specifikeé:

-t€ analizoj€ kérkesat aktuale europiane pér Arsimimin e Lart€¢ né€ Infermieri dhe kurrikulén
né€ shkollat e Infermierisé n€ vendet e Ballkanit peréndimor;

-t€ disenjojé njé kornizé té re t€ mésimdhénies sé Infermierisé, e cila do t& jeté né linjé me
Deklaratén e Bolonjés dhe né harmoni me standardet europiane, pérfshiré implementimin e
ploté t€ Sistemit Europian té transferimit t€ krediteve (ECTS) né€ kurrikulén e re;

-t€ ritrajnohet stafi mésimor dhe t€ ngrihen kapacitetet né€ institucionet e vendeve té Ballkanit
Peréndimor;

-t€ pérzgjidhen studentét mé t&€ mir€ pér kurse pilotuese nga vendet partnere dhe t€ pérgatiten
pér trajnim;

-t€ zbatohet faza pilotuese e trajnimit né pérputhje me kurrikulén e re;

-t€ skicohet propozimi pér legjislacionin e ri, né ményré qé t€ korrespondojé me kurrikulén
bazuar né kompetenca dhe té€ krijohet rrjeti transeuropian i instituteve t€ shkélqyera té




mésimdhénies sé Infermieris€.
-t€ vlerésohet dhe akreditohet program i ri dhe t€ publikohen rezultatet e qasjes sé re sa i
pérket géndrueshmérisé s€ projektit.

U3M-AL — MISIONI I TRETE I UNIVERSITETEVE-SHQIPERI

Programi: Tempus

Linku i projektit:http://www.u3m-al.org/

Periudha: 15.10.012- 14. 10. 2014

Statusi i Projektit: i pérfunduar

Lider i projektit: Universiteti i Leonit, Spanjé

Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

Universitetit Politeknik i Venecias, Itali

Universiteti 1 Turkut, Findlandé

Universiteti i Romes “La Sapienza”, Itali

Instituti Superiore Mario Boella, Itali

Ministria Arsimit Sportit dhe Rinis€, Shqipéri

Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodér

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Universiteti Politeknik 1 Tiranés

Universiteti “Fan Noli”, Korg¢é

Pérshkrimi i projektit: U3M-AL &shté njé projekt i financuar pjesérisht nga BE-ja, ku
marrin pjesé Ministria e Arsimit dhe shumica e universiteteve shqiptare. Misioni tradicional i
Universitetit €sht€ mésimdhénia dhe puna kérkimore. Lidhja midis arsimit t€ lart€ dhe
shogérisé referohet si Misioni 1 Treté (3M). Ky mision pérfshin aktivitete qé lidhen me punén
kérkimore (teknologjin€ dhe inovacionin), mésimdhénien(t€ mésuarin gjaté gjithé jetés,
arsimimi 1 vazhduar etj.) dhe angazhimi i1 shogérisé (akses publik né muze, koncerte, leksione;
puné vullnetare dhe konsulencé nga stafi apo studentét). Jané njé€ s€ré aktivitetsh q€ pérfshijné
pjsé€t pérbérése t€ Universitetevedhe q€ kérkojné kulturén e duhur, njeréz me aftési t€ vecanta
dhe struktura e mekanizma mbéshtetés pér t& arritur potencialin e vet.

Aktivitetet 3M kané marré vémendjen e politikave t€ géndrueshme, pasi Universiteteve u
&shté kérkuar t&€ optimizojné rolin e tyre si aktoré ky¢. Universiteti yné nevojitet té€ pérforcojé
rolin e tij né zhvillimin social dhe ekonomik téRajonit Jugor. Ky &shté njé€ prioritet i deklaruar
né€ Strategjiné e Universitetit.

Tre grupet e aktiviteteve q€ jané pjesé€ e 3M (teknologjia, arsimimi i vazhduar dhe angazhimi
social) jan€ ende né fazat fillestare n€ universitetet shqiptare, prandaj kérkohet t€ ndérmerret
njé pérpjekje mé e madhe pér t’i béré universitetet mé t€ pérgjegjshém ndaj nevojave sociale
dhe ekonomike, veganérisht né nivel rajonal. Objektivi i projektit: Projekti U3M-AL synon
té mbéshtesé rolin e universiteteve shqiptare né Shqipéri pérmes tri drejtimeve kryesore:

1) Zhvillimi i marrédhénieve midis universiteteve shqiptare dhe shoqérisé pérmes promovimit
té aktiviteteve 3M: transferimi i teknologjisé€, edukimi i vazhdueshém dhe angazhimi social,
2) Themelimi i Rajonit, Qendrat e Zhvillimit pér t&€ promovuar dhe organizuar aktivitetet 3M
né secilin prej universiteteve publike shqiptare.

3) Krijimi i njé rrjeti shqiptar t€ aktiviteteve 3M pér t€ promovuar kéto aktivitete pas
pérfundimit t€ kétij projekti.

INECO - INNOVATIVE ECONOMY ECOSYSTEM

Programi: INTERREG-IPA CBC




Linku i projektit:https://greece-albania.eu/projects/innovative-economy-ecosystem
Periudha: 16.6.2018 —30. 07. 021

Statusi i Projektit: né€ zhvillim

Lider i projektit: Kastoria Chamber, Greqi

Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

Kastoria Chamber, Greqi

University of Thessaly, Greqi

Association of Women Entrepreneurs, Greqi

Dhoma e Tregtis€, Gjirokastér

Studies of Development Center, Tirané

University “Eqrem Cabej”,Gjirokastér

Pérshkrimii projektit: Projekti synon t€ krijojé mekanizma t€ strukturuar parainkubimi, né
ményré qé€ t€ inkurajohen sipérmarrésit dhe ekipet e reja t€ pérgatisin dhe testojné ideté e tyre
té biznesit né kushte reale dhe para se t€ marrin ndonjé rrezik biznesi. Mésimi i ofruar do té
bazohet né pérvojé, duke ulur késhtu rrezikun e déshtimeve té tregut. N& kontrast me njé
inkubator t€ pérbashkét biznesi, parainkubatori mbéshtet vetém projekte sipérmarrése dhe
ndérmarrjet jo té regjistruara tashmé.

Pér kété qéllim, projekti kérkon krijimin e njé platforme solide dhe t&€ géndrueshme
bashképunimi, duke gjeneruar ekonomi shkall¢ dhe duke ofruar mundési pér té shfrytézuar
pérparésité krahasuese qé ofron rajoni.

Projekti éshté né pérputhje me strategjité dhe qéllimet e Programit Interreg IPA CBC né

lidhje me Prioritetin 2 "Rritja e ekonomisé lokale" dhe kontribuon né objektivin specifik 2.2
"Pérmirésimi 1 kapacitetit ndérkufitar pér t€ mbéshtetur sipérmarrjen, mbijetesén e biznesit
dhe konkurrencén".

Objektivi i pérgjithshém i projektit: Adresimi i njé ekosistemi mé té€ gjeré inovativ n€ zonén
ndérkufitare.

Objektivat specifikeé:

-t€ zhvillohet njé€ strategji parainkubacioni né zonén ndérkufitare bazuar n€ pérvojén
ndérkombétare dhe duke pérfituar nga metodologjité ekzistuese;.

-t€ formulohen plane t€ Biznesit dhe té zhvillohen prototipa pér sipérmarrésit dhe ekipet e
mundshme;

-t€ zhvillohen mjete t€ p&rshpejtimit té parainkubimit t€ biznesit dhe platformés virtuale,
shogéruar me t€ gjitha modulet e veganta;

-t€ krijohet njé€ rrjet ndérkombétar i Mentoréve / Bordit Késhillimor / Grupit té Para-
inkubimit;

-t€ instalohet pajisja e dy mekanizmave té strukturuar té parainkubacionit;

-t€ konsultohen rekomandimet e politikave dhe kapitalizimi me palét kryesore t€ interesit;

-t€ zhvillohet njé program mbéshtetés holistik parainkubator q€ pérfshin trajnime, mentorime
dhe aktivitete laboratorike.

CHEESECULT - CHEESE ROUTE AS AN INNOVATIVE CULTURAL HERITAGE
DRIVING FORCE FOR RURAL TOURISM DEVELOPMENT IN THE CROSS-
BORDER AREA

Programi: INTERREG-IPA CBC
Linku i projektit:https://cheesecult.eu /
Periudha: 1.12.2019 —30.11.2021




Statusi i Projektit: n€ zhvillim

Lider i projektit: Universiteti i Janinés

Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

University of Joannina, Greqi

Hellenic Agricultural Organisation, Greqi

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Argjiro, Shqipéri

Pérshkrimii projektit:Projekti CheeseCulT synon té ruajé traditén lokale t€ kuzhinés né
prodhimin e djathit, pér ta integruar até mé tej né qasjet e zhvillimit lokal inovativ dhe pér té
pérmirésuar cilésiné dhe konkurrencén né sektorét e turizmit dhe kuzhinés né zonat
ndérkufitare t€ Shqipéris€ dhe Greqis€. N&é nj€ rajon me burime t€ bollshme natyrore,shembuj
té shumté t&€ trashégimisé kulturore dhe historike, si dhe folklor t€ gjall€, industria e turizmit
ende nuk €shté béré nj€ nxités kryesor i zhvillimit. CheeseCulT paraget njé mundési unike pér
turizém t€ géndrueshém dhe modele t€ reja zhvillimi pér zonén ndérkufitare, duke marré
parasysh qé blegtoria e bagétive dhe prodhimi 1 produkteve t€ qumeéshtit, mé s¢ shumti djathi,
quméshti dhe kosi, jané njé pjesé integrale e kulturés lokale dhe tradités sé kuzhinés.
CheeseCulT do té krijojé rrjete tematike, do t€ promovojé aktivitete lokale té turizmit dhe
tradita gastronomike dhe do t€ pérmirésojé aftésité e popullatés lokale dhe paléve té interesit.
CheeseCulT pritet t€ kontribuojé né ruajtjen e tradités lokale t€ kuzhinés sé quméshtit dhe mé
tej, ta pérfshijé até n€ zhvillimin e géndrueshém t€ turizmit lokal duke krijuar njé€ produkt té ri
té turizmit kulturor t€ bazuar n€ djathé.

Objektivi i pérgjithshém i projektit éshté: T¢ ruajé traditén lokale t& kuzhinés dhe té
pérdoré né ményré efektive mjete dhe qasje inovative pér t€ kapitalizuar pérfitimet nga tradita
né€ planin e zhvillimit t€ turizmit n€ zonat ndérkufitare, n€ ményré q¢€ té arrihet rritja e
vizitoréve turistiké.

Objektiva specifikeé:

-t¢ identifikohet njé Rrugé Ndérkombétare e Djathit;

- t& stimulohet inovacionit gastronomik dhe promovimi i turizmit;

- t€ promovohet dialogu rajonal;

- t& inkurajohet pérmirésimi i cilésisé.

STONEART - THEMATIC CROSS-BORDER TOURISM DEVELOPMENT
THROUGH THE PRESERVATION OF STONE CRAFTSMANSHIP

Programi: INTERREG-IPA CBC

Linku i projektit: https://greece-albania.eu/projects/thematic-tourism-development-
through-the-preservation-stone-craftsmanship-stone-art

Periudha: 30.01.2020 - 30.12.2021

Statusi i Projektit: né€ zhvillim

Lider i projektit: Municipality of Konitsa

Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

Municipality of Konitsa

University of Ioannina, Greqi

Bashkia Pérmet

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Pérshkrimii projektit:Zonat e Konitsés, Pérmetit, Janin€s dhe Gjirokastrés ndajné tradita




shogérore dhe kulturore qé simbolizojné mishérimin e bashkéjetesés s¢ dy kombeve. Ruajtja e
trashégimis€ sé pérbashkét kulturore €shté e réndé€sishme pér té€ nxitur identitetin e pérbashkét
kulturor t€ zoné&s, ndérkohé q€ pérdorimi i saj i pérbashkét dhe i géndrueshém mund té
kontribuojé né rritjen ekonomike dhe t€ turizmit kulturor. Njé tipar kryesor i pérbashkét
kulturor 1 zonés &shté mjeshtéria e muratoréve, teknikat qé€ ata pérdorin, vecanérisht me
pérdorimin e gurit si materialin kryesor té ndértimit.

Nj€ aspekt i artit t€ gurit, arti i murit me guré t€ that€ , €shté pérfshir€ né listén e Trashégimisé
Kulturore t&€ UNESCO-s, né vitin 2018, duke treguar réndésin€ e larté t€ promovimit dhe
ruajtjes s€ traditave t€ ndértimit q€ mund t€ kené njé vleré t€ shtuar n€ ditét e sotme.

Shumé veprime dhe projekte jané zbatuar né két€ fush€ nga t€ dy palét, ekziston nevoja pér
nj€ ndérhyrje t&€ kombinuar, sepse shumica e kétyre iniciativave té kaluara jané kryer n€ baza
lokale.

Objektivi i pérgjithshém i projektit: T¢ ruhet dhe forcohet mjeshtéria e gurit dhe tradita e
rajoneve t& Epirit dhe Shqipéris€é s€ Jugut, si njé element kulturor integral i zonés sé&
ndérhyrjes dhe t€ vleré€sohet ajo né ményré efektive né fushén e turizmit tematik.

Objektiva specifikeé:

-t¢ dokumentohen dhe analizohen teknikat dhe metodat e zejtarisé€ s€ artit t€ gurit t& zonés sé
ndérhyrjes né lidhje me réndésin€ e tyre historike dhe kulturore;

-t€ forcohet bashképunimi ndérkufitar n€ fushat e artit, kulturés dhe turizmit;

-t€ rritet numri i vizitoréve né Zonén e Ndérhyrjes;

-t€ pérmirésohet atraktiviteti né zonat e ndé€rhyrjes,

-t€ zhvillohen mekanizma té IT-s€ dhe markés s€ pérbashkét STONE.ART, pér mbéshtetjen
e strukturuar t€ pérparimit té turizmit;

-t€ trajnohen, t€ shkémbehen njohuri dhe pérvoja mes profesionistéve, autoriteteve dhe
organeve né€ nivel lokal, rajonal dhe ndérkufitar;

-t€ themelohet Shkolla e Gurit pér ruajtjen dhe vazhdimin e teknikave té ndértimit si njé aset
pér brezat e ardhshém;

-t€ mbéshteten pérpjekjet pér zhvillimin e turizmit lokal dhe menaxhimit kulturor duke
siguruar Autoritetet Rajonale dhe Lokale me mjete pér t€ krijuar njé vizion dhe plan strategjik
pér rajonin e tyre.




VIRTUALAND - AN IMMERSIVE VIRTUAL EXPERIENCE FOR CULTURAL
AND NATURAL HERITAGE SITES

Programi: INTERREG-IPA CBC

Linku i projektit:https://greece-albania.eu/projects/immersive-virtual-experience-for-
cultural-and-natural-heritage-sites-virtualand

Periudha: 01.12.2019 — 30.11. 2021

Statusi i Projektit: né€ zhvillim

Lider i projektit: Universiteti i Janinés

Roli i UGJ-sé: partner i projektit

Partnerét e projektit:

Universiteti i Janinés

Central Public Library of Konitsa

Qendra pér Zhvillim Ekonomik dhe Marrédhénie Kombétare

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér

Pérshkrimii projektit:

Zona ndérkufitare Greqi-Shqipéri ku do t€ vendosen aktivitetet e projektit VirtualLand,
karakterizohet nga njé trashégimi kulturore unike dhe e larmishme, qé mund té formojé bazén
pér zhvillimin e turizmit. Trashégimia kulturore &shté ruajtur né libra, revista, letra dhe
materiale té tjera t€ shtypura ose audiovizive, q€ ruhen, kryesisht, né bibliotekat publike né té
gjithé kété zoné. Sidoqofté, shumé prej atyre Objekteve t€ Trashégimisé Kulturore, qé
pérfshijné historing, traditén, kulturén e t€ dy kombeve, jané duke u ruajtur né vitrina té
mbyllura pa gasje pér vizitorét. Kjo, pér shkak té shumé faktoréve. Pér shkak té cilésisé s&
dobét, shpesh €shté e pamundur t€ dixhitalizohen asetet ekzistuese me cilési té pranueshme.
Nga ana tjetér, n€ zonén ndérkufitare éshté identifikuar nevoja pér zhvillimin dhe miratimin e
strategjive inovative t€ turizmit, q€ do t€ krijonte mundésiné pér t€ pérdorur pasuri té
réndésishmé kulturore n€ zonén ndérkufitare.

Pér t€ adresuar sfidat VirtuaLand ofron njé platformé ndérvepruese t€ Realitetit Virtual (VR),
ku objektet e trashégimis€ kulturoredo t€ shndérrohen né€ skenaré virtual€ té€ shfletimit
kulturor dhe turistik. Kéto pasuri té siguruara nga bibliotekat n€ t€ dyja rajonet nuk mund té
dixhitalizohen pasi jané ose shumé t€ ndjeshme, ose cilésia e tyre €sht€ shumé e ulét pér
shkak té shkatérrimit, vandalizmit ose démtimit té lidhur me moshén.

Pérveg skenaréve VR, VirtualLand do t€ ofroj€ njé biblioteké me objekte 3D dhe njé platformé
té hapur VR, ku bibliotekarét, profesionistét e turizmit ose individét me aftési t€ kufizuara
programimi do té jené né gjendje té krijojné historité e tyre VR. Platforma, gjithashtu, do té
lidhet me Bibliotekat Dixhitale ekzistuese té krijuara pérmes iniciativave t€ méparshme
Interreg Greqi-Shqipéri.

Objektivi i pérgjithshém i projektit:

-t€ dentifikohet, mbrohet dhe ruhet trashégimia kulturore e zonés ndérkufitare duke nxjerré né
pah pasurité e rralla, shumé t€ vjetra, t€ rénd€sishme qé ekzistojn€ né biblioteka;

-t€ veprojé si pjes€ e nj€ pakete t€rheqése turistike dhe si nj€ piké referimi e pérbashkét pér t&
gjithé turistét q€ vizitojn€ zonén pér t€ kuptuar mé miré traditat, historinédhe kulturén e
njerézve qé€ jetojné né€ zoné.

Objektiva specifiké:
-t€ térhiget audiencé€ e re, pasi librat nuk jané gjithmoné té€ disponueshém ose térheqgés,




sidomos pér té rinjté;

-t€ tejkalohen pengesat gjuhésore dhe t€ krijohen ura lidhése pér pasurité kulturore té shkruara
né gjuhé t€ ndryshme. Anglishtja pérdoret pér t& kapércyer diversitetin gjuhé&sor, por jo
gjithmoné me sukses, pasi nuk &shté e kuptueshme nga folésit joanglezé q€ pérfag€sojné njé
pjesé t€ madhe té njerézve qé jetojn€ ose vizitojn€ zonén ndérkufitare;

-t€ rriten  kapacitetet e agjentéve turistiké dhe operatoréve pér t€ promovuar identitetet lokale
dhe rajonale, duke 1 pajisur ata me objekte 3D té gatshme pér pé€rdorim dhe njé platformé VR
pér t€ ndértuar skenaré€ dhe paketa shtes€, pavarésisht aftésive t€ kufizuara né programim,;

-t€ pérmirésohet dukshém vizibiliteti i aseteve kulturore dhe zonave t€ bukuris€ natyrore té
rajoneve pjes€émarrése;

- t& vendoset njé emér i pérbashkét i markés midis Greqis€é dhe Shqipéris€, marka
"VirtuaLand" qé do té pérfshijé paketa VR, pércaktimin e mjedisit virtual interaktiv pér té
promovuar identitetin e pérbashkét natyror, kulturor dhe historik t& zonés me interes.

Né 2005,organizata joqeveritare HUMANET implementoi, né kuadér té projekteve té
Qeverisé s¢ Jashtme Greke, vendosjen e rrjetit kompjuterik né t€ gjithé Universitetin duke
béré qé ky rrjet t€ jet€ nga mé modernét né Universitetet shqiptare. Gjithashtu, celja e
Multimedia Room 1 shérben mé s€ miri aktiviteteve mésimore t€ Universitetit.por dhe
zhvillimit né t€ ardhmen t€ mésimit né distancé.

Po né kuadér t€¢ Programit Tempus, Universiteti i Gjirokastrés sé bashku me Universitetin e
Vlorés dhe até t& Prishtinés bashképunuan né projektin 2-vjecar UM-JEP 16077-2001, me
titull, “Zhvillimi 1 menaxhimit universitar”. Né kuadér t€ kétij projekti, né baz€ t€ aktiviteteve
té€ programuara, pér ¢do vit jané kryer trajnime té stafit administrativ universitar né fushén e
administrimit financiar, regjistrimit t€ studentéve, si dhe jané bleré pajisje dhe software
bashkékohore, g€ mundésojné funksionimin me efektivitet t& sektoréve qé kané lidhje me
administrimin universitar.

Projekti JEP Nr. 14174-1999 me koordinator Universitetin e Jonit, Korfuz (Greqi) mbéshteti
rikonstruktimin e bibliotekave t€ universiteteve partnere.

Projekti Tempus JEP Nr.14356-1999 né fushén e zhvillimit t€ kurrikulave né
Administrimin Publik e trajnimin e stafit me koordinator Universitetin e Staffordshire, Stoke-
on-Trent (Britani ¢ Madhe), coi né€ hapjen e degés s€ re, até t€ Administrimit Publik prané
Departamentit t&¢ Ekonomikut.




Projekti Jep Nr. 12144-1998 — me koordinator IUFM Montpellier (Franc€), pérfshiu
pérfagésues nga té gjitha departamentet e fakulteteve tona, duke dhéné né két€ ményré njé
ndihmesé né pérsosjen e pérgatitjes s€ mésuesve prané institucionit toné.

Po ashtu, éshté pérfshiré né€ njé¢ projekt JEP me tri Universitete shqiptare duke pasur si
koordinator Hogesschool Gederland Nijmengen (Holand€). Ky projekt ka pérfshiré
rikonstruktimin e Fakultetit t€ Shkencave t€ Edukimit.

Universiteti ka marré pjes€é né njé projekt TEMPUS Jep-09369-95 pér rikonstuktimin e
Departamentit t& Matematikés né€ bashképunim me Universitetin e Janinés, Universitetin e
Tiranés dhe Universitetin e Trentos.




